Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

Portarias
PROAD n° 3661/2023
Interessado(a): JOAO DANIEL CORREIA DE OLIVEIRA
No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no DEJT de 06-12-2021, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) JOAO DANIEL CORREIA DE OLIVEIRA, da declaração de união estável constante no
PROAD 3661/2023.
Em 05 de Junho de 2023.

Maria Augusta Kinnemann
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Edital

Edital da Presidência

EDITAL GP nº 08/2023

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
que consta no Provimento Conjunto nº 06/2020, da Presidência e da Corregedoria Regional, FAZ SABER aos Juízes Titulares das Varas do
Trabalho da 4ª Região o que segue:
I – Encontra-se vaga, para fins de remoção, a titularidade da 2ª Vara do Trabalho de Bagé, em virtude da aposentadoria do Titular, Juiz Joe
Ernando Deszuta, conforme Portaria n° 1.695 de 30 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de abril de 2023.
II – Os Juízes Titulares interessados na remoção para a Vara do Trabalho cuja titularidade está vaga, bem como para aquelas que se tornarem
vagas e decorrência da remoção do Juiz que a esteja ocupando, deverão preencher, pelo sistema eletrônico, o cadastro de preferências para
todas as unidades judiciárias nas quais tenham interesse, independentemente de estarem vagas ou não.
III – As inscrições deverão ser formalizadas no prazo comum de 15 (quinze dias, contados a partir do primeiro dia útil seguinte ao considerado
como data de publicação do edital, assim compreendido o primeiro dia útil seguinte ao da sua disponibilização no DEJT. O prazo de inscrição se
encerra às 18 horas do décimo quinto dia, se útil, ou do primeiro dia útil subsequente, se recair em sábado, domingo ou feriado.
IV – Alterações no cadastro de preferências (inclusões, exclusões modificações na ordem de preferência) serão de responsabilidade pessoal e
intransferível do magistrado, podendo ser realizadas durante o período de inscrição, ou seja, até as 18 horas do último dia do prazo,
exclusivamente pelo sistema eletrônico de remoção. É de responsabilidade exclusiva do inscrito no concurso de remoção acompanhar a apuração
dos dados pelo sistema.
V – O resultado parcial do concurso de remoção estará disponível após as 18 horas do dia em que finalizado o prazo. As desistências, quando
houver, deverão ser efetivadas no sistema eletrônico até as 18 horas do primeiro dia útil subsequente ao término do prazo. A desistência
manifestada para determinadas Varas do Trabalho não atinge, no mesmo concurso de remoção, as demais opções manifestadas pelo Magistrado.
VI – A Vara do Trabalho para a qual não houver Juiz Titular interessado ser destinada à promoção de Juiz do Trabalho Substituto, nos termos do
Provimento Conjunto nº 06/2020, da Presidência e da Corregedoria Regional.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3736/2023 Data da disponibilização: Segunda-feira, 05 de Junho de 2023.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Laís Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200528

Porto Alegre, 02 de junho de 2023.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região

Portaria

Portaria Presidência

Diárias
 Diárias.

PORTARIA nº 3.001, DE 02 DE JUNHO DE 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2013/2023 RESOLVE PROVER, a partir de 06-06-2023, a Juíza do Trabalho ELISA TORRES
SANVICENTE, oriunda do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, no cargo de Juíza Titular da 2ª Vara do Trabalho de Gravataí deste
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região-RS, em vaga decorrente de permuta bilateral com o Juiz César Zucatti Pritsch, Juiz Titular de Vara do
Trabalho desta Região, para idêntico cargo no Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Apostila de Diárias
APOSTILA de 31-05-2023. Folha suplementar I à Portaria nº 2678, de 19 de maio de 2023, que atribuiu uma diária e meia (1,5) às servidoras
(96865) PATRICIA JUSTIN DESIMON e (95567)THAIS HELENA KRAMER PEREIRA, no valor total de R$788,37, para acompanhar a Vice-
Corregedora em correição na VT de Carazinho, no período de 24 a 25-05-2023.
Fica, por esta Apostila, alterado o período de 24 a 25-05-2023 para 25 a 26-05-2023 de viagem para Carazinho das servidoras (96865) PATRICIA
JUSTIN DESIMON e (95567)THAIS HELENA KRAMER PEREIRA, sem efeitos financeiros.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

APOSTILA de 01-06-2023. Folha suplementar II à Portaria nº 2.556 de 15 de maio de 2023, que atribuiu quatro diárias e meia (4,5) ao servidor
(28096) GERALDO TETOUR FERNANDES, no valor total de R$ 2.418,87 (dois mil e quatrocentos e dezoito reais e oitenta e sete centavos), para
acompanhar o Presidente em visita institucional às cidades de Alegrete, Camaquã e Pelotas, no período de 22 a 26-05-2023.

O Presidente do TRT da 4ª Região TORNA SEM EFEITO a Portaria a que se refere o presente ato, em relação ao servidor (28096) GERALDO
TETOUR FERNANDES, e DECLARA que deverá proceder à restituição dos valores recebidos, tendo em vista que não realizou a viagem.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portarias

PORTARIA GP.TRT4 Nº 3.017, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

Estabelece que não haverá expediente forense na Vara do Trabalho de Alegrete no dia 08 de junho de 2023.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 775 da CLT e nos artigos 216 e 219 do CPC;
CONSIDERANDO que o Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região – TRT4 passou a editar e divulgar, a partir do ano de 2020, o calendário
anual de feriados locais no âmbito da jurisdição do TRT4, conforme recomendado pela Recomendação CNJ nº 44/2020 e regulamentado pela
Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 2.256, de 26 de maio de 2020;
CONSIDERANDO que, desde a edição do primeiro calendário anual de feriados locais pela Portaria GCR.TRT4 nº 17, de 26 de maio de 2020, o
dia destinado à celebração de Corpus Christi foi considerado feriado no Município de Alegrete, com esteio na Lei Municipal nº 75/1949;
CONSIDERANDO a recente constatação de que a Lei do Município de Alegrete nº 75/1949 foi revogada pelas Leis Municipais nºs 827/1967 e
4.572/2010, o que motivou a publicação da Portaria GCR.TRT4 nº 18, de 1º de junho de 2023, para alterar a redação do Anexo Único da Portaria
GCR.TRT4 nº 20/2022, excluindo da lista de feriados municipais da cidade de Alegrete o dia 08 de junho, referente a Corpus Christi;
CONSIDERANDO que, em consulta realizada ao sítio eletrônico da Justiça Federal do Rio Grande do Sul e em contato com o Fórum Estadual e
com o Cartório Eleitoral da cidade de Alegrete, foi constatado que não haverá expediente nos referidos órgãos no dia 08 de junho de 2023;
CONSIDERANDO que a Portaria do Ministério da Economia nº 11.090, de 27 de dezembro de 2022, estabeleceu ponto facultativo no dia 08 de

3736/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 05 de Junho de 2023

Anexos

Anexo 1: Portarias de Diárias.

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200528

junho de 2023 (Corpus Christi) no âmbito dos órgãos e entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;
CONSIDERANDO que a Portaria GDG.STF nº 05, de 06 de janeiro de 2023, estabeleceu ponto facultativo no dia 08 de junho de 2023 (Corpus
Christi) no âmbito do Supremo Tribunal Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso VIII, da Portaria ME nº 11.090, de 27 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO que o Decreto do Prefeito Municipal de Alegrete nº 001, de 02 de janeiro de 2023, estabeleceu ponto facultativo no dia 08 de
junho de 2023 (Corpus Christi) no âmbito da Administração Pública Municipal, com fundamento na Portaria ME nº 11.090, de 27 de dezembro de
2022;
CONSIDERANDO a proximidade da data comemorativa a Corpus Christi no ano de 2023 (08 de junho);
CONSIDERANDO a necessidade de conferir segurança jurídica aos jurisdicionados quanto ao cômputo dos prazos processuais, e visando a não
prejudicar as partes, procuradores, magistrados e servidores que atuam na Vara do Trabalho de Alegrete;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 5381/2020,

RESOLVE, ad referendum do Órgão Especial:

Art. 1º Estabelecer que não haverá expediente forense na Vara do Trabalho de Alegrete no dia 08 de junho de 2023, data destinada à celebração
de Corpus Christi.
Art. 2º Os prazos dos processos em tramitação na Vara do Trabalho de Alegrete serão suspensos no dia 08 de junho de 2023 (quinta-feira),
retomando o seu curso normal no dia 09 de junho de 2023 (sexta-feira).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
 Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

Portarias
PORTARIA nº 2.921, de 31 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3565/2023, resolve:
1. DISPENSAR a servidora VALERIA PAOLA VETUSCHI GARCIA FOGLIARINI (87017), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente, mantendo sua
lotação na Secretaria de Recurso de Revista.
2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.922, de 31 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3565/2023, resolve: DESIGNAR a servidora KARINE
NEVES (119610), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-
FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Raul Zoratto Sanvicente, mantendo sua lotação na Assessoria Jurídica da Secretaria da
Corregedoria.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.938, de 31 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 69/2023, resolve:
1. DISPENSAR a servidora VANESSA DE CEZARO (115223), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel Cid Jardon, mantendo sua lotação no Centro Judiciário de
Métodos Consensuais de Solução de Disputas/2º Grau.
2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN,
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.939, de 31 de maio de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 69/2023, resolve:
1. REMOVER, de ofício, a servidora RAQUEL PAIVA DA SILVA (118508), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Vara
do Trabalho de Camaquã para o Gabinete do Exmo. Desembargador Manuel Cid Jardon.
2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Manuel Cid Jardon.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.975, de 02 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário

3736/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 05 de Junho de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200528

Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3562/2023, resolve:
1. DISPENSAR o servidor GUILHERME BRESSAN (101044), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador George Achutti, mantendo sua lotação na Secretaria
da Seção Especializada em Execução.
2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.976, de 02 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3562/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor ALAN
RIBEIRO (87173), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05,
do Gabinete do Exmo. Desembargador Roger Ballejo Villarinho.
2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida.
3. REMOVER, de ofício, o referido servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador Roger Ballejo Villarinho para o Gabinete do Exmo.
Desembargador George Achutti.
4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo.
Desembargador George Achutti.

MARIA AUGUSTA KINNEMANN

Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 2.964, de 01 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3618/2023, resolve: DESIGNAR o servidor EDUARDO
DOS SANTOS APPIO (102733), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 1ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.998, de 02 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3752/2023, resolve: 1. DISPENSAR o servidor GABRIEL
TRAJANO AZEVEDO MOREIRA DOS SANTOS (118672), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 1ª Vara do Trabalho de Gramado. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.999, de 02 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3752/2023, resolve: DESIGNAR a servidora GABRIELLE
KUNZ GONÇALVES (118940), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, da 1ª Vara do Trabalho de Gramado. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.978, de 02 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021 e considerando o que consta no PA nº 3682/2023, resolve: 1. REMOVER, de ofício, a servidora
MARINA DE ANDRADE PALMA (111341), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Divisão de Apoio à Gestão de
Pessoas para a Seção de Afastamentos e Tempo de Serviço. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, na Seção de Afastamentos e Tempo de Serviço. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

PORTARIA nº 2.981, de 02 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3668/2023, resolve: DESIGNAR o servidor ANDERSON
ANTUNES SANTIN (118494), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da Divisão de Sustentabilidade, Acessibilidade e Inclusão, mantendo sua lotação na Seção de Pagamento de Magistrados.
MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 2.954, de 01 de junho de 2023. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 3365/2023, resolve: DESIGNAR o servidor JAKSON
DUTRA PINTO (108553), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de CALCULISTA-
FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Relatório

Relatório Inspeção Correcional

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA
 ANUAL

3736/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 05 de Junho de 2023

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200528

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Edital 1
    Edital da Presidência 1
  Portaria 2
    Portaria Presidência 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3
  Relatório 4
    Relatório Inspeção Correcional 4

ÍNDICE

3736/2023 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 5
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 05 de Junho de 2023

Anexos

Anexo 2: 28ª VT de POA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 200528